§. II.

Et hoc quidem nomine non *Ædituos*, seu *Æditimos* intelligimus, qui apud Gentiles etiam sacrarum ædium custodes fuerunt, teste *Adr. Turneb. Advers. lib. 14. cap. 12. νεωκόροι* seu *ἱεροφύλακες* dicti, quales *Varroni* quoque audiunt *Ædiles*. Vid. *Salmas. ad Solin. pag. 1087.* Hinc *Ædilitas* in *Charta Folcuini Episc. Tervanensis*,

Anno

Anno Ludov. Reg. 26. apud Folcardum in lib. 1. Miracul. Bertini cap. 7. Ædilitatem seu custodiam ipsius Basilicæ &c. Et in alia Lietberti Episc. Camerac. A.C. 1066. in Histor. Camerac. Job. Carpentarii : Ædilitatem verò & Præposituram, quæ mei juris erant, --- huic Ecclesiæ contuli: (citante Hofmann. Lex. Univers. Contin. Tom. 1. pag. 38.) Custodis Templi munus ac dignitas est in Collegiis Canonicorum in Ecclesia Romana. Car. du Fresne Glossar. Sed Ædilium nomine hīc nobis venit Romanorum Magistratus quidam, primus ille ad capessenda denique maximorum honorum fastigia gradus.

§. III.

Horum Ædilium quidam duo faciunt genera, eosdemq; dispescunt cum Prevotio Commentar. de Magistrat. Populi Rom. cap. 11. pag. 154. in Plebejos & Patritios: vel cum Raphaële Volaterrano Comm. lib. 29. p. m. 1103. Jano Guilielmo de Magistr. Pop. Rom. cap. 11. p. m. 344. atque Dieterico Antiquitat. Rom. cap. 18. pag. 48. in Plebejos & Curules. Alii verò cum Rosino Antiquit. Rom. lib. 7. cap. 24. Plebejis & Curulibus tanquam peculiares quosdam adjungunt Cereales, adeoque tres Ædilium Romanorum ordines constituunt.

§. IV.

Ædiles Plebis inde cognominati, quòd ex Plebe in eam dignitatem evenerentur, & Plebis proprii essent magistratus. Eiusmodi Ædiles Plebis ab initio duo

A 3 tantum,

tantum, (non quatuor, quod putat Pompon. *Latus de Magistrat. Rom. lib. I. cap. 20.*) electi esse feruntur, Anno ab U. C. 271. juxta Lipsii calculum, vel secundum Rosinum, A. 260. Sp. Cassio Vicellino II. A. Posthumo Aurunco Coss. quo anno etiam primi Tribuni Plebis. Cum enim, inita inter Patres & Plebem post diuturnas lites concordiam, Plebs e monte sacro, quo secesserat ante, in Urbem iterum se contulisset, impetrassetque a Senatu, ut de medio Plebis deligere quotannis sibi liceret Tribunos Plebis: alios etiam duos e Plebe quotannis creandos sibi expetierunt, subministraturos Tribunis, quicquid opus esset, & lites non nullas, Tribunorum permisso, dirempturos, aediumque sacrarum, & aliorum locorum publicorum atque annonae curam habituros. Huic petitioni cum Senatus annuisset, designarunt duos, quos tum ministros & socios Tribunorum ac judices, postmodum autem ab officiorum uno Aediles salutabant, teste *Dionys. Halicarnass. Antiq. Rom. lib. 6. p. m. 411.*

§. V.

Ab Aedilibus Plebis jam quoque ad Curules progredi consultum erit. *Alex. ab Alex.* quidem *Genial. Dier. lib. 4. cap. 4. p. m. 908.* Patritios illis priores fuisse, dicit; quem vero locupletissime errasse, judicat *Mercerus in notis adeund. ex loco Dionysii supradicto observans*, Aediles Plebis longe ante Curules originem duxisse, ac eodem ferè tempore, quo creari coeperint

perint Tribuni Plebis, creatos; Curules verò circiter
127. annis post Plebejos fuisse designatos. Quam Mer-
ceri sententiam Lipsius etiam probat, *Tract. suo de Ma-
gistrat. Vet. Pop. Rom. cap. 12. p. m. 1448.* asserens, quòd
Plebejis Ædilibus Anno II. C. 388. è Patribus duo adje-
cti fuerint.

§. VI.

Ædiles *Curules* inde dicti, quòd sellâ *Curuli* (quæ,
Budæo oblerante, gestatorium & gestatoria sella dicta
fuit) gestari solebant. *Curulem* autem sellam à *curru*
fuisse denominatam, vulgi opinio est: vid. *Prevot. de
Magistrat. Rom. cap. 11. pag. 155.* Sed derivationi huic
scripturam & dimensionem repugnare, veriusque adeò
à *Curibus* olim dictam censet Lipsius loc. cit. Erat
autem conspicua admodum ejusmodi Sella: hinc *Sil. l.
8. Punic.*

Hæc altas eboris decoravit honore Curules.
Et *Lucanus lib. 5.*

Lentulus è celsa sublimis sede profatur.
Non equidem quia sellæ ipsæ amplissimæ, sed quia ad-
uncti gradus plures; quod innuit *Cassiodor. lib. 6. Epist.*
*Sellam Curulem, inquiens, pro sua magnitudine multis
gradibus enīsus ascendit.* Pretiosissimo ebore super-
biisse sellas istas, tum ex Poëta Venusino, cui passim
celebratur *Curule ebūr*, tum ex aliis abundè constat.
Hinc & Græci vertunt ἐλεφάντινον θρόνον aut δίφεον. Cæla-
tum & sculptum id ebūr fuisse, ostendit *Ovid. Eleg. 9. lib.
4. de Pont.*

Signa

*Signa quoque in sella nossem formata Curuli,
Et totum Numidæ sculptile dentis opus.*

Aliàs ejus forma in nummis crebrò expressa cernitur, nec dissimilis sellis iis, quæ Hispanicæ vocari, usurpare in Aulis solent. Vid. *Lipſi. l. c.* Autor istiusmodi sellæ apud Romanos Tarquinius Priscus, origo autem ab Hetruscis fuit, teste *Liv. lib. 1. cap. 8. p. m. 8.* Quæ sella perpetuò eminentis alicujus indicium fuit potestatis, & præter Ædiles Curules non nisi Dictatori, Consuli, Censori & Prætori competebat. Qua ex re eò splendidior omnium oculis apparebat Ædilium Curulum dignitas, ita ut & hoc nomine appellari meruerit *Ædilitas major*, quam vocat *Plutarch. in Mario.*

§. VII.

De origine horum Curulium pauca hæc veniunt observanda. Scilicet cùm, sepositis maximis illis, quæ Patres & Plebem latè agitaverant, discordiis, reddita ex omnium voto pax esset, & Senatus Ludos in ejus honorem instituendos, solennesque dies in Fastis referendos mandaret, negarentque se id esse facturos Ædiles Plebis, clammarunt Patricii juvenes, se id honoris Deûm immortalium causâ libenter acturos, ut Ædiles fierent. Quibus cùm ab universis gratiæ actæ essent, factum Senatusconsultum, ut duos viros Ædiles ex Patribus Dictator Populum rogaret. Primi igitur Ædiles Curules creati sunt Anno U. C. 386. juxta *Rosinum l. c. cap. 25. pag. 1142.* aut secundum *Lipſii calcum*

Ium A.388. Cn. Quintius Capitolinus & P. Corn. Scipio, L. Sextio, L. Aemilio Mamerco Coss. Vid. *Liv. lib. 6. cap. 42. p. m. 254.* *E lib. 7. cap. 1. p. m. 255.*

§. VIII.

Aediles *Cereales* autem inde appellati, quod demandata eis fuerit cura *Cereris*, h. e. frumenti. Nam frugum inventrix & cultus terrae creditur *Ceres*. De qua re *Virgil. lib. 1. Georg.*

*Prima Ceres ferro mortales vertere terram
Instituit, cum jam glandes atque arbuta sacrae
Deficerent sylva, & victimum Dodona negaret.*

Per quam Cererem plurimi indicari statuunt terram, frugum omnium genitricem; unde *Eurip. in Phoeniss.*

Δαμάτης θεὰ ἀπόντων
Ἄνασσα ἀπόντων --
τῷ γὰρ τροφός.

§. IX.

Hi *Cereales* Julium Cæsarem agnoscunt autorem, atque ex Patriciis (quoniam Plebejos hos fuisse assertat *Ezech. Spanhem. de præstantia & usu Numism. Antiq. Dissert. 6. pag. 548.*) electi fuerunt Anno ab U. C. 709. Cujus mentionem facit *Sueton. in Jul.* quem Prætorum, Aedilium, Quæstorum, minorum etiam magistratum numerum ampliassè scribit. Paulò clariùs id eloquitur *Dio. lib. 43. p. m. 239.* Eodem anno primū, inquiens, sex Aediles sunt constituti, duo Patricii, qui *Cereris Aediles* vocarentur, quatuor Plebeji. Isque

B

mos

mos ad nostram usque et atem exinde perductus est &c.
Testem etiam Pomponium JC. ff. de origine juris addu-
cit Rosinus l.c. pag. 1143. Conf. Lipsium l. c. pag. 1449. &
Alex. ab Alex. l. c. p. m. 908. item Jan. Gulielm. de Ma-
gistr. Pop. Rom. cap. 11.

§. X.

Varia autem atque distincta Aedilium fuisse offi-
cia deprehendimus. Et primum quidem juxta Dio-
nys. Antiq. Rom. lib. 6. p. m. 411. fuit, Tribunis Plebis mi-
nistrale, & de levibus quibusdam causis & litibus, ipso-
rum permisso, judicare. Sic juxta Rosinum l.c. cap. 24.
pag. 1141. Aedilibus incubuit, iis, qui plus, quam lege
definitum erat, agri possiderent, diem dicere. Quam
in rem Livius l. 10. cap. 13. p. m. 368. Eo, inquit, anno ple-
risque dies dicta ab Aedilibus, qui plus, quam quod lege
finitum erat, agri possiderent: nec quisquam fermè est
purgatus, vinculumque ingens immodicè cupiditatis in-
jectum est. Aedilium erat, matronas proprii accusare.
Sic enim Liv. lib. 25. cap. 2. p. m. 551. L. Vittius Tappulus &
M. Fundanius Fundulus, Aediles Plebeji, aliquot ma-
tronas apud populum proprii accusarunt: quasdam ex eis
damnatas in exilium egerunt. Aedilium erat fœnera-
tores coercere. Hinc idem Livius lib. 7. cap. 28. p. m.
275. *Judicia*, inquit, eo anno Populi Romani tristia in
fœneratores facta, quibus ab Aedilibus dicta dies esset,
traduntur. Aedilium erat, popinas & ganeata obfo-
nia inhibere. Quo spectant verba Sueton. in Tiberio
cap.